
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28
ottobre 2014, n. 2256

Potenziamento attività di controllo sulla spesa
pubblica in materia di incentivi previsti dal P.S.R.
2007/2013. Approvazione schema “Proroga Proto‐
collo d’intesa” tra Regione Puglia e il Comando
regionale Puglia della Guardia di Finanza.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla
base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente dell’Uf‐
ficioAmministrazione e AA.GG. confermata dal
Direttore dell’Area per lo Sviluppo Rurale, riferisce
quanto segue:

PREMESSO che con propria Deliberazione n.
1290 del 21/07/2009 la Giunta regionale ha appro‐
vato lo schema di “Protocollo d’intesa” tra la
Regione Puglia ed il Comando Regionale Puglia della
Guardia di Finanza per il potenziamento delle atti‐
vità di controllo sulla spesa pubblica in materia di
incentivi previsti dal Programma di Sviluppo Rurale
della Puglia per il periodo 2007‐2013.

CONSIDERATO che con il “Protocollo d’intesa” è
stato stabilito:
‐ all’articolo 3 (Cabina di regia) che «Al fine di con‐

ferire ulteriore valore aggiunto al presente proto‐
collo d’intesa è costituita una “cabina di regia
regionale” che: per il Comando Regionale Puglia
della G.d.F. viene individuata nel Capo di Stato
Maggiore e nel Capo Ufficio Operazioni; per l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale viene individuata
nel Direttore e nei dirigenti dei Servizi Agricoltura
e Alimentazione.... La cabina di regia ha funzioni
di indirizzo in ordine ad eventuali integrazioni o
modifiche delle attività promosse, ferme restando
l’autonomia e l’indipendenza della Guardia di
Finanza e della Regione Puglia nell’espletamento
dei propri autonomi compiti d’istituto.»;

‐ all’articolo 4 (Durata) che «Il Protocollo d’intesa
che avrà durata biennale ‐ con possibilità di tacito
rinnovo di anno in anno ‐ e potrà essere integrato
o modificato in ogni momento di comune accordo
tra le parti firmatarie, anche al fine di tenere
conto di eventuali nuovi aspetti emergenti dalla
collaborazione medesima, decorrerà dalla data di

consegna dei beni e/o fornitura dei servizi previsti
dalla presente intesa istituzionale.»

‐ all’articolo 5 (Oneri finanziari) che «Ai fini dell’ese‐
cuzione delle attività oggetto del presente proto‐
collo d’intesa, l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale ‐ Servizio Agricoltura ‐ si impegna ad assi‐
curare al Comando regionale Puglia della Guardia
di Finanza, con la massima tempestività consen‐
tita nel rispetto delle normative in materia di
acquisizioni di beni e/o forniture, per un importo
complessivo di € 500.000,00 (cinquecentomila), la
disponibilità di beni e/o servizi nel dettaglio indi‐
viduati dalla Cabina di regia, con successivo atto
dirigenziale dell’Ente regionale. I predetti mezzi,
beni e forniture, saranno finalizzati dalla Guardia
di Finanza all’attuazione degli obiettivi indicati nel
presente protocollo d’intesa e, relativamente alla
somministrazione di automezzi che deriveranno
dalla stipula del presente accordo, la Guardia di
Finanza sosterrà i soli oneri finanziari per il carbu‐
rante.»

PRESO ATTO che con verbali della “Cabina di
Regia” dell’8 settembre e del 5 novembre 2009
sono state definite le esigenze operative del
Comando Regionale della Guardia di Finanza ed è
stato dato incarico al dirigente del Servizio Alimen‐
tazione di attivare le procedure per la fornitura di
autovetture di servizio in favore dello stesso
Comando da impegnare nelle attività di controllo
oggetto del “Protocollo d’intesa”;

RILEVATO che la data di inizio della fornitura dei
veicoli è stata 28 dicembre 2009, la stessa aveva
valenza di due anni e con D.G.R. n. 15 del
19/01/2012 en. 291 del 07.03.2013 è stata proro‐
gata sino al 31 dicembre 2013;

CONSIDERATO che è chiaro interesse di questa
Amministrazione proseguire ulteriormente questa
collaborazione ancora per un biennio, per i risultati
positivi fin qui conseguiti e che con Determinazione
del Direttore di Area n. 591 del 10/12/2013 si è
provveduto ad impegnare la somma complessiva di
euro 250.000,00 per il rinnovo del “Protocollo d’in‐
tesa” e per il pagamento delle fatture riferite all’uti‐
lizzo delle autovetture fino a tutto il 31.12.2013;

PRESO ATTO, altresì, che con verbale dell’ultima
“Cabina di Regia” del 25 marzo 2014 sono state illu‐

45813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 160 del 19‐11‐2014



strate le nuove esigenze operative del Comando
Regionale della Guardia di Finanza e con esse l’indi‐
viduazione dei veicoli necessari allo svolgimento
delle azioni ispettive natura del protocollo di intesa.

CONSIDERATO che il risparmio economico deri‐
vato dall’utilizzo da parte del Comando Regionale
Puglia della Guardia di Finanza di vetture con carat‐
teristiche meno dispendiose ma che hanno una
eguale efficienza per l’attività ispettiva dedicata al
controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi
previsti dal P.S.R. 2007/2013 consentono di stipu‐
lare un contratto biennale mediante l’impiego di
autovetture con le caratteristiche di seguito eviden‐
ziate:
‐ n. 6 FIAT Panda versione Polizia ‐ per un costo di

€ 91.476,00 IVA inclusa;
‐ n. 12 FIAT Panda versione civile‐ per un costo di €

102.804,00 IVA inclusa.

VALUTATO che per i veicoli richiesti sarà stipulata
apposita convenzione tramite CONSIP per due anni
con un costo totale pari a € 194.280,00 iva inclusa.
Per le competenze di che trattasi è incaricato l’Uf‐
ficio Amministrazione e AA.GG.

Per quanto sin qui riportato si propone di appro‐
vare lo schema di “Proroga Protocollo d’intesa” tra
la Regione Puglia ed il Comando Regionale Puglia
della Guardia di Finanza, che allegato alla presente
Deliberazione ne costituisce parte integrante.

COPERTURA FINANZIARIA L. R. 16 NOVEMBRE
2001, N. 28

La previsione di spesa complessiva per due anni
di € 194.280,00 derivante dalla stipula dei contratti
di noleggio e servizi individuati dal presente atto a
seguito della sottoscrizione della proroga del pro‐
tocollo di intesa, trova copertura sul capitolo
111022 U.P.B. 1.0.1 del Bilancio, a valere sull’im‐
pegno di spesa assunto con Determinazione del
Direttore di Area n. 591 del 10/12/2013.

Visto l’art. 4, lett. k della L.R. n. 7/97 che iscrive

alla competenza della Giunta Regionale l’iniziativa
di cui al presente atto;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dalla Dirigente dell’Ufficio Ammini‐
strazione e AA.GG. e dal Direttore dell’Area per lo
Sviluppo Rurale;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

‐ di prendere atto di quanto riportato nella pre‐
messa;

‐ di approvare lo schema di “Proroga Protocollo
d’intesa” allegato composto da n. 3 fogli, che
costituisce parte integrante della presente delibe‐
razione;

‐ di incaricare il Direttore dell’Area Politiche per lo
sviluppo rurale alla sottoscrizione del Protocollo
medesimo ai sensi dell’art. 8 della L.R. 30 aprile
2009 n. 10;

‐ di incaricare l’Ufficio Amministrazione e AA.GG.
agli adempimenti di conseguenza e alla notifica
del presente atto al Servizio Affari Generali, per
gli adempimenti previsti dalla L.R. n. 2/1977.

‐ di pubblicare il presente provvedimento sul Bol‐
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                          Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 160 del 19‐11‐201445814



45815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 160 del 19‐11‐2014

•

•



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 160 del 19‐11‐201445816



45817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 160 del 19‐11‐2014



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31
ottobre 2014, n. 2263

Comune di Taurisano (Le) ‐ Lavori di istituzione,
piantumazione e irrigazione della fascia di rispetto
a servizio dell’impianto di depurazione di Tauri‐
sano. Parere Paesaggistico (art. 5.03 NTA del
PUTT/P).

L’Assessore alla Qualità del Territorio Prof.ssa
Angela BARBANENTE, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. Urbanistica e Paesaggio di Lecce
e confermata dal Responsabile della stessa P.O., dal
Dirigente dell’Ufficio Attuazione Pianificazione Pae‐
saggistica e dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

VISTI:
‐ la Convenzione Europea del Paesaggio, firmata a

Firenze il 20 ottobre 2000;
‐ l’art. 5.03 delle NTA del PUTT/P, il quale prevede

che i piani urbanistici territoriali tematici, i piani
urbanistici intermedi, i piani settoriali di enti e
soggetti pubblici e quelli proposti da privati, i piani
regolatori generali, gli strumenti urbanistici ese‐
cutivi di iniziativa sia pubblica sia privata, quando
prevedano modifiche dello stato fisico o del‐
l’aspetto esteriore dei territori e degli immobili
dichiarati di notevole interesse pubblico ai sensi
del titolo II del D.vo n. 490/1999, o compresi tra
quelli sottoposti a tutela dal Piano (ancorché com‐
presi nei piani di cui al punto 6 dell’art. 2.05 e/o
nelle aree di cui agli artt. 2.06, 2.07, 2.08, 2.09)
non possano essere approvati senza il preliminare
rilascio del parere paesaggistico;

‐ il “Piano Paesaggistico Territoriale Regionale”
(PPTR), adottato con DGR n. 1435 del 02/08/2013
e DGR n. 2022 del 29.10.2013 e in particolare l’art.
105 delle NTA.

CONSIDERATO CHE:
(Documentazione agli atti)
Si fa riferimento alla nota protocollo n. 18833 del

25.09.2014 acquisita al protocollo dello scrivente
Servizio n. 11581 del 26.09.2014, con la quale, il
Comune di Taurisano ha trasmesso, per le determi‐

nazioni di competenza ai sensi dell’art. 5.03 delle
NTA del PUTT/P, gli elaborati tecnici relativi alla pro‐
posta progettuale in oggetto costituiti dalla
seguente documentazione (in duplice copia):
‐ DCC n. 23 del 06.09.2014
‐ All. 01 Relazione Tecnica descrittiva
‐ All. 02 Piano particellare di esproprio
‐ All. 03 Allegati al piano particellare di esproprio
‐ All. 04 Elenco prezzi
‐ All. 05 Computo metrico estimativo e quadro eco‐

nomico
‐ All. 06 Disciplinare descrittivo e prestazione degli

elementi tecnici
‐ All. 07 Relazione idrologica per l’acquisizione del

vincolo idrogeologico
‐ All. 08 Relazione paesaggistica
‐ All. 09 Rapporto preliminare per la verifica di

assoggettabilità a VAS
‐ All. 10 Relazione di compatibilità con il PPTR
‐ Tav. 01 Stralcio PRG e catastale
‐ Tav. 02 Planimetria di variante al PRG
‐ Tav. 03 Planimetria catastale delle particelle da

espropriare
‐ Tav. 04 Planimetria piantumazione fascia di

rispetto
‐ Tav. 05 Planimetria irrigazione fascia di rispetto

Con nota protocollo n. 11682 del 30.09.2014 lo
scrivente Servizio nel chiedere ai sensi dell’art. 10
bis della L.R. 20/2009 come modificata dalla L.R.
19/2010, la certificazione di avvenuto versamento
della relativa tariffa in merito agli oneri istruttori,
rilevava “”che la variante in oggetto, nell’istituire la
fascia di rispetto del depuratore, implica, secondo
le disposizioni di cui al R.R. n. 3/89, la piantuma‐
zione della stessa. In via preliminare si ritiene di sot‐
toporre all’attenzione dei proponenti per le even‐
tuali valutazioni di merito, la circostanza secondo
cui tali piantumazioni potrebbero comportare la
formazione di un’”area boscata” con la conseguente
formazione di un’area annessa da tutelare ai sensi
dell’art. 3.10 delle NTA del PUTT/P nonché dalle
disposizioni del PPTR adottato.”“

Con nota acquisita al protocollo regionale n.
12060 del 13.10.2014, il Comune di Taurisano ha
trasmesso la copia della certificazione di avvenuto
pagamento della tariffa ai fini del rilascio del parere
paesaggistico eseguito dall’Acquedotto Pugliese
Lecce.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 160 del 19‐11‐201445818


